
diário oficial Nº 35.018   109Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

EMIRALDO LOBO RAIOL AGENTE ADMINISTRATIVO / COLE-
TA DE DIGITAL e DIGITAÇÃO 511699-3 

FERNANDA MARCELLE DE ALMEIDA Papiloscopista 01001114 
ISAAC SIMÃO MELUL Datilógrafo/COLETA DE DIGITAL 732540/1 

JAYLA SUELLEN SILVA DA SILVA Papiloscopista 01001194 
KLEISON DA SILVA PEREIRA Assessor 5963865/1 

MANOEL BENEDITO DE OLIVEIRA ASSESSOR DE GABINETE 3151719/2 
DAMÁSIO ALVES DOS SANTOS monitor 55586314-1 
ROSIANE MALHEIROS ARAUJO GERENTE 5960073/1 

TELMA MARIA DA SILVA CORDOVIL Papiloscopista 701025 
TILENE RENATA BATISTA DE ALMEIDA ASSESSORA DE GABINETE 5959037/1 

WESLEY DA SILVA ARAUJO TEC DE INFORMÁTICA 5898744/2 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 22 DE JU-
NHO DE 2022.
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 817671
PORTARIA N° 358 DE 22 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/720181.
R E S O L V E:
CONCEDER QUINZE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para ação de fiscalização dando continuidade a progra-
mação anual de monitoramento de produtos de interesse sanitário e do con-
sumidor, em cumprimento a solicitação Divisão de Vigilância de Produtos- DI-
VPD/SESPA. No município de Breves/PA, no período de 15 à 30/06.

Nome Cargo Matrícula

ARNALDO SANTOS DA CRUZ COORDENADOR DE PROCESSOS 
ADMISTRATIVOS 51855894/3

EDSON RODRIGUES COSTA AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 51855894/1
RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 61115/2

JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 57195607/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 22 DE JU-
NHO DE 2022
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 817664
PORTARIA Nº 360 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares.
CONSIDERANDO os termos do Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/723966.
R E S O L V E:
CONCEDER VINTE E SEIS E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados, para realização de Caravana de Cidadania e Direitos 
Humanos, com serviços de emissão de documentos e atendimentos em cida-
dania e direitos humanos - Ação Governamental nos municípios de ACARÁ, 
BARCARENA, SÃO MIGUEL E SALVATERRA, no período de 13 A 21/06/2022.

Nome Cargo Matrícula
ANANDA ROCHA AGUIAR ASS, ADM 5511970 

ANANIAS SOARES DA COSTA MOTORISTA 57202332-1 

ANTÔNIO SOARES FILHO Gerência de proteção 
ao Idoso 5958686/1 

ELIZÂNGELA SILVA E SILVA Papiloscopista 128624-2 
FERNANDA DE CASSIA SOUZA DE JESUS PASTANA PAPILOSCOPISTA 142210-3 

GLAICE DA SILVA NASCIMENTO 
Técnico em Gestao 

Cidadania em Direitos 
Humanos 

5917003-1 

HELENA CLÁUDIA DE LIMA ANDRADE Papiloscopista 5956874 
JAIANE LIMA NEVES Aux adm 60917/0-1 

LANNA TEIXEIRA SILVA Aux adm 128629-3 
LUANA PAULA PEREIRA DA FONSECA DE SOUZA Aux adm 19391-7 

LUIZA BENTES FARIAS Aux adm 66559-1 
MARCOS VINÍCIUS FERNANDES DE FIGUEIREDO PAPILOSCOPISTA 5452767 

MÁRIO AFONSO G. SANTOS MOTORISTA/SEJUDH 5386217/1 

REINALDO LEMOS DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 
/ COLETA DE DIGITAL 40380/1 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 22 DE JU-
NHO DE 2022.
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 817915

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 351/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 22 de junho de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/764070.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulares ao servidor listado a baixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57201752/ 1 Alexandre de Sousa Teixeira da Costa 2022 15/08/2022 a 13/09/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 817910
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 342/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 15 de maio de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
01/04/2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/736156.
RESOLVE:
CANCELAR o período de férias da servidora: Maria Lúcia de Castro Nunes, 
matrícula nº 5192110/1, concedido por meio da PORTARIA nº 291/2022-
GGP/SEJUDH – De 01/06/2022, publicado no diário oficial, nº 34.994, - 
de 03/06/2022, do período de: 01/07/2022 a 30/07/2022, referente ao 
exercício 2021. Até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 817354
PORTARIA Nº 353/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 22 de junho de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
01/04/2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/736106.
RESOLVE:
CANCELAR o período de férias da servidora Roseane do Socorro de Oliveira 
Modesto nº 57201171/ 1, concedido por meio da PORTARIA nº 291/2022-
GGP/SEJUDH – De 01/06/2022, publicado no diário oficial, nº 34.994, - 
de 03/06/2022, do período de: 01/07/2022 a 30/07/2022, referente ao 
exercício 2020. Até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 817926
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 08 GS/SEDEME Belém-PA, 22 de junho de 2022
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia, usando das atribuições que lhes foram conferidas pelo do Decreto 
Governamental de 31 de março de 2021, publicado no DOE Nº 34.541, de 
05/04/2021, CONSIDERANDO o Inciso I, II e parágrafo único do Art. 24 
da Lei Federal nº 8.666/1993, conforme o disposto no Decreto nº 2.168 de 
10/03/2010 e, a resolução nº 01 de 16/03/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ERICA LIMA MARQUES, matricula nº 5964417/1, 
para exercer o encargo de Fiscal do Convênio nº 01/2022 – SEDEME, firmado 
pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENER-
GIA com a PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA, CNPJ: 05.138.730/0001-77, 
tem por objeto a “Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes destina-
dos à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Mineração, conforme condições 
e especificações estabelecidas no Termo de Convênio, a fim de atendimento às 
necessidades desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas de-
tectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, 
exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da 
Lei 8.666/93, a partir de 22 de junho de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA, ma-
tricula nº 5955686/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de junho de 2022.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 817453


